capitali morte meritas de parricidis sumptas fuisse poenas ob patratum facinus necis Archiepiscopi ex causa catholicae religionis illatae; alter vero, frater famuli Archiepiscopi, addit, unum ex schismaticis parricidis in carceribus constitutum, interrogatum ab ipso teste de causa mortis Josaphati Antistitis, respondisse (f. 375v), nonnisi pro fide cattolica et Unione interfectum fuisse, quod idem multi etiam catholicae fidei hostes, Judaei, et haeretici testati sunt, nempe 79, 80 Judaei, 83, 99, 113 Calvinistae, et 85 Anabaptista. Quorum depositio in favorem fidei admitenda decernitur per Alexandrum 4m, in cap. In favorem fidei, et cap. Contra Christianos, de haeticis, testimonium enim inimici ad favorem inimici non reiicitur, sed maiorem habet veritatis praesumptionem, ad tradita per Dec. Cons. 163, n. 11, Cravect. Cons. 6, n. 62.

Odium atrox Schismaticorum in optimum Praesulem et minas mortis, necnon insidias, et conspirationes, instructas in odium fidei et unionis catholicae per Josaphat professae, probare videntur restes quamplures in Processu.

De odio quidem deponunt testes in Processu Polocen. 32, Consul Polocen., 70, 71, 90, 91, 107, quorum 71 ait, se fuisse id expertum discendentem cum Archiepiscopo, quos Schismatici lapidibus impetentes clamabant: occide, submerge, fidem nostram sublaturi veniunt, aliisque modis, et iniuriis insectabantur (f. 376), et testes 31, ac 71 narrant, consuevisse Schismaticos maledicere Antistiti, vocando illum animarum praedonem, et raptorem, quod ansam illi praebuit olim respondendi: Faxit Dominus Deus, ut animas vestras rapiam, et in coelum deducam, cui Schismaticus: strangulaberis; subdit etiam aliquando Archiepiscopum per Schismaticos depictum fuisse sub Daemonis persona, praeacutis uncis animas ad inferos trahentem, addita subscriptione idiomate rutheno Duszochvat, hoc est Animarum Praedo, et quod auget odii probationem, ipsorum Schismaticorum coniuratorum contra Josaphatum facta fuit descriptio, et singuli solverunt tres grossos polonicos, ut in albo abominabilis conspirationis describerentur ut signanter dicit testis 10 in Processu Polocen.

De minis mortis illatis Archiepiscopo, nisi destitisset ab Unione promovenda, deponunt in Processu Polocen. testes: 14, olim familiaris Josaphat, de auditu ab ipsis Schismaticis dolentibus se non occidisse illum ante annum 1623; 71, et 97, qui ait, dixisse olim Archiepiscopum: scio, quod me velint occidere. sed et (f. 376v) Sanctos Patres pro veritate occisos esse scio.

De insidiis, tumultibus, et seditionibus, saepe saepius per Schismaticos contra Servum Dei excitatis constare videtur e depositione plurimum testium. 1°. Sub die 6 Augusti 1621, in Ecclesia Collegiata Vitepscen. Sacra operaturus a Schismaticis tanto impetu percussus fuit Servus Dei, ut parum abfuerit quin occideretur, ita deponunt tres oculati testes: 61, famulus Archiepiscopi, 103 et 106; 61, addit, tunc per Schismaticos

confessarium Archiepiscopi, et Oeconomum, seque ipsum fustibus male habitos fuisse. Secundo, de anno 1622, postquam Schismatici Antistitem, in die Pentecostes processionem fidelium instituentem, pluribus affecerunt contumeliis, latere illum impetierunt, progressumque ulterius, excitato tumultu, impediverunt, ut de visu testantur dicti 61 et 107 testes, atque alias, Sacrum Archiepiscopo celebrante, Diaconum ministrantem, sacrumque panem ad Altare deferentem, colapho percusserunt, adeo oblata in terram dimiserit, ut idem Diaconus, qui est testis 61, affirmat. Demum, et eundem Archiepiscopum per insidias trucidare et praecipitem ponte altissimo in fluvium dare cogitarunt (f. 377), et in Praetorio Vitepscen., coniectis insimul piliis (in signum coniurationis) acceptisque armis necem iam iam Servo Dei intenterant, inclamantes Archiepiscopum iam latinizare, ut asserunt testes 61, 82, 103 et alii, de quibus insidiis monuisse Antistitem ait testis 101, a quo, et gratias recepit, et responsum illud: non timeo mortem; faxit Deus, ut sim tam felix ut coronam merear martyrii.

Tertio, de anno 1622 mense Aprilis, cum Servus Dei in Praetorio, convocatis Civibus Polocen., palam legi fecisset Privilegium sibi a Regia Maiestate Poloniae pro Archiepiscopatu collatum, in quo protestabatur se esse, et futurum usque ad mortem in unione S. R. E., statim facto tumultu proclamarunt, se non esse unitos, neque illum in suum pastorem agnoscere, adeo ut pauci Catholici, qui aderant, in maximo vitae periculo fuerint, et ipse Archiepiscopus vix mortem evaserit. Ita deponunt tres oculati testes in Processu Polocen., nempe 10, qui est Vicepretor, 11, Vicenotarius et 106; quorum 10 ait, tunc etiam Schismaticos in vitam Servi Dei duas faeminas instruxisse, ut eum e Praetorio discedentem cultris confonderent; 11 ait, ab huius seditionis tempore semper Schismaticos coniurasse (f. 377v) in mortem Antistitis, et coniurationem postremo effectum sortitam Vitepsci, multo ante perficiendam fuisse Polociae, sed D. Deum misericordia sua avertisse hoc malum ab illa Civitate; 106 testis subdit, in Praetorio auditum fuisse Schismaticorum clamorem: Hic fidem nostram destruit, occidamus eum, et similia verba testatur se publice audivisse testis 2 in Processu Urbis, iuxta 13, dum comitabatur Archiepiscopum in visitatione Dioecesis, addens, quod multo ante Schismatici interfecissent Antistitem, nisi metu regiae potestatis aversi fuissent a scelesto facinore, quod deinde perpetrarunt Vitepsci, dum nullus ibi aderat Minister regius.

De saevitia, et contumaci odio Schismaticorum etiam post mortem in venerabilis Viri cadaver testantur de visu testes: 32, Consul, 33, Notarius et 93, honesta mantrona, asserentes viros, pueros, senes, faeminas ex omni aetate pedibus caput culcasse, barbae, et capitis capillos evulsisse, expuisse in faciem, aliisque ignominiiis affecisse, et 32 exprimit, quod Schismatici mortuum elevarunt, etiam erectum ita alloquebantur (f. 378): nunquam non dies Dominicus est hodie? Concionari te oportet, Ar-

chiepiscopo, sicque aliquantulum Servum Dei irridentes, post eundem ad terram alliserunt; 33 testis addit, faeminam Servi Dei barbam vellentem visu privatam fuisse, et adhuc superstitem esse ac caecitatem suam ex praedicta causa ortam, cum lacrymis scelus suum deflendo, confiteri. Quam ultionem saepe Deus adversus martyrum contemptores ostendere consuevit, ut notant Tertull. lib. ad Scapul. I. cap. 3, San. Joann. Chrisostom. lib. contra Gentil. de Babilae gestis, et S. Paulinus. Epist. 2, ad Victricium, exclamans: O, Christi ineffabilis bonitas, quantum in suos ostendit affectum! Iniuriam Confessoris sui non tulit impunitam, qui suis crucifixoribus rogavit ignosci. Contumeliam martyris statim ultus est, qui passionem suam noluit vindicare. Ex quibus omnibus de legitima martyrii causa, hoc est fidei Christi nec non Sedis Apostolicae et catholicae unitatis defensione, constare existimabant, ac tuebantur patroni Causae pro Josaphato, praesertim quia huius veritati aliunde petita consonare videntur testimonia, et adminicula, et probationes, quae si per se non sufficerent, debent coligi ad hoc, ut plena (f. 378v) probatio ex illis colligatur, ut dixerunt Alex. Cons. 11, in princ. lib. 4; Cravect. Cons. 216, num. 12, et in his terminis animadversum fuit in Relatione B. Thomae de Villanova, tit. de virtut., cap. de fide.

Fama nimirum illius martyrii, et communis opinio, et reputatio omnium, qui Servum Dei, tanquam Christi martyrem venerantur, de qua deponunt decem testes in Processu Polocen., nempe 59, 68, 69, 71, 72, 74, 77, 103 et 109, et duo testes hic in Urbe examinati atque universus populus Polocen. unanimi viva voce affirmavit, Servum Dei pro fide catholica, pro primatu S. Petri, et obedientia Summi Pontificis, pro unione Ecclesiae Graecae cum S. R. E. et amore salutis animarum occisum fuisse, atque Archiepiscopus Polocensis⁸⁸ cum toto suo Clero, et Episcopatu clara, et elata voce, adstantibus, et acclamantibus suis, Servum Dei in suum, et totius Archiepiscopatus Patronum sumpsit, pro Canonizatione S. V. supplicans, quod idem praestiterunt clara itidem, et alta voce Episcopus Halicien., Coadiutor Metropolitae Chiovien.,⁸⁹ nomine Metropolitae, ac pro tota Metropoli Russiae, Rector Collegii Societatis Jesu Polocen.,⁹⁰ pro toto Colegio, (f. 379) necnon Magistratus Palatinatus, Castri, et Civitatis Polocen., ut habetur in Processu Polocen. fol. 70. Quae fama et constans totius populi testimonium in Canonizatione Sanctorum plurime semper facta fuit argum. c. Quatuor 10, quest. 2, c. Si opus hominum 2, q. 3, L. De unionum, c. depaen., Cassad. d. 2, n. 25, de probatione; Augustin. de Ancon. de potest. Eccles. q. 15, not. 3; Simonet. in Relatione S. Francisci de Paula, in prohem. vers. Pluri-

⁸⁸ Antonius Sielava (1624-1655).

⁸⁹ Raphaël Korsak, dein etiam Metropoli Kiviensis (1637-1640). Obiit Romae, sub finem mensis Augusti anno 1640. Cfr. *Litterae Metropolitae Kioviensium*: R. Korsak, A. Stelava, G. Kolenda, Romae 1955.

⁹⁰ Stanislaus Kosinski. Cfr. infra in Processu anni 1637.

mum quoque, ut fuit dictum in Relatione S. Franciscae Romanae p. 2, art. 9, et bene animadversum, et probatum fuit in Relatione B. Thomae de Villanova, cap. De fama sanctitatis: 1-mo, fama in facto recenti, per testes legitime probata, facit semiplenam, in antiquis veri plenam, et concludentem probationem, praesertim iunctis adminiculis, ut tradunt Canonistae in c. 1. de Reliq. et vener. Sanct. et d. Simonet. in Relatione Sancti Francisci de Paula, vers. Plurium quoque, fol. 31, et vers. Fama, fol. in Relatione S. Raymundi p. 2, art. 10, vers. Supradictis; in Relatione S. Hiacinthi cap. 2, vers. Et quamvis, fol. 24, et in Relatione B. Petri de Alcantara, p. 3, in primo et 2 miraculo.

Testimonium Synodi Provinciae Gnesnen., habitae anno 1628, die 22 Maii, praesentibus totius Regni Poloniae Episcopis, et eorum Vicariis, ubi Josaphat, a Schismaticis pro religione catholica interemptum, Patronum Regni nuncupat, et S. V. supplicat, ut dignetur in Sanctorum numerum referre.

Tot epistolae Episcoporum Ruthenorum transmissae R.mis Cardinalibus S. Congregationis de Propaganda Fide, necnon inclytae memoriae Sigismundi 3, Poloniae Regis et Serenissimae Constantiae, Poloniae Reginae, Serenissimi Wladislai, tunc Principis modo Regis feliciter regnantis, D. Leonis Sapia, Palatini Vilnen., D. Janusii Skumin Tischievicz, Palatini Trocen., D. Alberti Stanislai Radivil, Sacri Romani Imperii Principis, supremi Cancellarii Magni Ducatus Lithuaniae, atque etiam epistolae totius Palatinatus Polocensis, et Palatinatus Vitepscensis, Archiepiscopi Metropolitae totius Russiae, et Episcoporum Vilnen., et Metenen., atque Commissariorum Apostolicorum directae S. V. et aliae R.mis DD. Cardinalibus Francisco, et Antonio Barberinis, Nepotibus S. V., transmissae, eorum zelum pro causa optimi Praesulis advocantes, in quibus asseritur Servum Dei ob singularem (f. 380) in propaganda, tuendaque orthodoxa fide constantiam, ac fervorem gloriosa morte occubuisse, et suffragia luculenta Martyrio eius praestantur gaudio expresso, Ecclesiam Rhutenam diu sterilem, novi martyris sanguine irrigatam esse, atque ad hanc Sanctam Sedem fluentum eius sanguinis transmitti, et praetiosam mortem fortissimi Athletae extollunt ea solum de causa, quia Cathedram Petri impense colebat, constanter profitebatur, et alios ad eam verbo, et opere manucebat, multaque ibi referuntur miranda, et glorioso martyri cultus, et veneratio supplicatur, et prope jure suo exigitur, in quo vota totius Regni Poloniae conspirare constanter asseveratur. In quibus epistolis, attestationibus, et praecibus piissimorum Principum, Antistum, et populorum multum momenti positum est ad probandum martyrium, et causam martyrii adnotat in c. Venerabili, de testis, Simonett. in Relatione S. Francisci de Paula, in prohem., vers. Plurimum, et illustre, et per Pavin. in Relatione S. Bonaventurae p. 1, art. 10, et in Relatione S. Raymundi p. 1, art. 5, et p. 2, art. 10, et saepe in aliis.

Frequens fidelium devotio ad venerationem sepulchri (f. 380v) huius Servi Dei tanquam martyris, et Reliquiarum eius cultus, de quibus praecitati testes loquuntur et signanter 11, 53, et 59, quod sanctitatis, et veritatis martyrii indicium est, et veteri Ecclesiae consuetudine receptum ex D. August. de Civit. Dei, lib. 22, c. 8, Theodoret. lib. 8, de curat. Graec. affect., circa finem, Doct. in c. 2. de Reliq. et vener Sanct., et fuit dictum in Relatione S. Raymundi p. 2, art. 9, vers. Et quamvis, et in Relatione S. Caroli par. 2, de Sanct. arg. 24, et in Relatione B. Thomae de Villanova, cap. de frequentia populi ad sepulchrum. Atque etiam votivae tabellae ad sepulchrum Servi Dei appensae, de quibus ex visitatione relata in Processu, fol. 69, ad fin., insignia sunt sanctitatis protestantia illum, in cuius honorem dedicantur, virum esse Dei gratum, mosque fuit antiquus in Ecclesia suspendendi has tabellas, beneficia accepta testantes, ut docet D. Augustin. de Civit. lib. 22, cap. 8, et fuit dictum in Relatione S. Hyacinthi, de miracul. pag. 28.

Demum praemissis adstipulatur integritas corporis, quod (f. 381) constat spatio quinque annorum incorruptum, cute ossibus superextensa conservatum fuisse membraque etiam tractabilia, et tanquam viventis flecti, ut ex visitatione facta per Iudices Remissoriales in Proc. Polocen., fol. 68, quam incorruptionem, et flexibilitatem sanctitatis indicium esse, compertum est ex traditis per D. August. Confess. lib. 4, cap. 7, et fuit dictum in Relatione B. Paschalis Baylon in 3° miraculo, in Relatione S. Teresiae, in tit. de exhumatione corporis, ad fin., in Relatione Sancti Francisci Xaverii, in primo miraculo post mortem, et in Relatione S. Isidori, in primo miraculo post mortem. Circa quam incorruptionem aliqua mira per Visitatores Apostolicos observata fuerunt. Primo, quod vestitus corporis sericus, minus putrefactioni obnoxius quam corpus, inventus fuerit totus putridus; 2°, quod Schismatici, visa integritate corporis, non sine lachrymis peccatum suum detestati sint, et se futuros fideles unitissime conclamarint; 3°, quod idem corpus fuerat per 6 dies sub altissimis aquis alnarum XV submersum, et ab altiori loco praecipitatum, ut dicunt testes 10, 83 et 84, atque in loco humidissimo reconditum, ut dicitur in Visitatione, et tamen integrum, atque (f. 381v) incorruptum inventum fuit, non citra adstantium, Cleri nempe, utriusque ritus Magistratus, et fere totius populi admirationem, miraculum id esse testantium. Nec non accedunt alia mirabilia signa, quae post mortem huius Servi Dei acciderunt, in sequenti parte recensenda.

Unde his simul iunctis cum probationibus, eo facilius ab Agentibus pro Antistite Josaphat asserebatur, de illius martyrio, et Causa martyrii satis constare.

Defensionem autem fidei esse germanam, et legitimam martyrii causam exploratum est ex traditis supra in 2a parte de martyrio, et signanter martyrium pro unitate servanda, et pro reductione Schismaticorum ad matris Ecclesiae sinum Deo gratissimum esse, gravissime confirmat

Dyonis. Alexandrin. apud Euseb. 6. Hist. cap. 37, ubi ait, oportere omnia incommoda pati potius, quam Ecclesiae discindisse concordiam. Et saepissime docuit S. Cyprianus, magnus unitatis praeco, et schismatis insectator, ut observavit P. Raymund. in tract. de Martyr. per pest. cap. 4, §. Schismatici martyrium vanum, et sequitur Baron, in Annot. ad Martyrolog. ad diem 19 Julii, ubi (f. 382) multum extollit martyrium ob unitatem servandam, et illud plus habere commendationis, quam quod suscipitur ne Idolis immoletur, et monet, inter celebres martyres adnumeratos fuisse eos, qui adherentes S. Joanni Chrisostomo, tunc exulanti, occisi sunt Constantinopoli, cum nollent communicari cum Arsatio, intruso, atque schismatico, quorum dies natalis agitur die 12 Januarii.

Caeterum probationes superius allatae per R. P. D. fidei Promotorem pluribus impugnabantur obiectis.

Quo enim ad factum occisionis, primo opponeretur, neminem ex testibus interfuisse in loco Vitepsci de tempore mortis Archiepiscopi Josaphat; 2º, neminem sufficientem rationem reddere dicti sui.

Quo vero ad causam martyrii, obiciebatur 1º, duos tantum testes hic in Urbe examinatos, nempe 2m in primo Processu, et 2m in 2º Processu deponere de confessione unius ex parricidis, asserentis solum ex causa fidei per ipsos illatam fuisse mortem Archiepiscopo, sed non esse contestes circa personem; 2º, non reddere sufficientem dicti rationem; 3º, alios testes esse singulares; 4º, testes de publica voce, et (f. 382v) fama non bene illam concludere.

Quibus obiectis satisfecisse putabant, qui causam martyrii instruebant pro Archiepiscopo, infrascriptis responsionibus.

Ad primam, circa factum mortis, dicebatur, imo 61 et 108 testes interfuisse Vitepsci occisioni Archiepiscopi et ipsos testes vulnatos etiam fuisse, et 93 fuisse pariter praesentem, asserentem se vidisse, dum Praesul occidebatur. Juncta depositione 2-i testis in novissimo Processu Urbis, testificantis de auditu a fratre, qui interfuit, et comes fuit passionis Archiepiscopi, nec non publica voce, et fama, supplicio publice sumpto de parricidis schismaticis, attestatione Regis Poloniae, aliorumque Principum in epistolis datis ad S. V. et aliis pluribus argumentis, quibus a Causae patronis supra adstruebatur veritas istius facti §. Igitur de Martyrio. Quibus additum fuit etiam 83 testem fuisse praesentem, qui ait, occisum fuisse, ipso teste ex eminentiori loco tragoediam (sunt verba testis) spectante, et conscientia ipsum torquente, quamvis esset Calvinista, et testem 8 (f. 383), pariter haeticum, qui vidit Schismaticos impetum facientes pro occidendo Archiepiscopo, et deinde ipsum occisum. Quibus consonat etiam testis 80, Judaeus, qui deponit, se cum aliis Judaeis, dum Servi Dei vidit ignominiosam mortem, summis persecutum fuisse lachrymis, et cum Schismaticis exprobrasset Innocentis mortem, responsum fuisse, ut sileret, ne et sibi mali aliquid fieret. Unde ex his testimoniis circa factum occisionis insurgere etiam admini-

culum asserebatur ad L. Qui ultimo, ff. de poen.; Marsil. in L. Divus p. §. Divus, fl. eodem; Cepha. Cons. 227, num. 31, quo tamen adminiculo nec opus esse stantibus aliis testibus, supra recensitis, quorum nedum duo sed unus dumtaxat de certa scientia cum aliis duobus de publica voce, et fama sufficerent, ut supra deducebatur d. §. Igitur de Martyrio; imo addebatur ab Agentibus pro Venerabili Josaphat in casu praesenti ex depositione etiam Judaerum, et Schismaticorum sufficientem resultare probationem, quia in favorem fidei etiam heretici, et Judaei admittuntur ad testimonium ferendum, ut rescripsit Alexander 4s in cap. In favorem fidei, et cap. Contra (f. 383v) Christianos de haeticis in 6°, ut supra etiam fuerat animadversum, et huiusmodi testes omnino supplere, et probare iunctis testimoniis Christianorum et praesumptionibus consuluerunt Cravett. Cons. 73, num. 18 et seqq.; Osach. decis. 72, num. 5; Afflict. decis. 214, num. 3 et forsani dici potest, Josaphat erat lux, sed tenebrae illam non comprehenderunt, et in multitudine virtutis suae mentiti sunt ei inimici sui.

Ad secundam respondebatur, testes, qui fuerunt praesentes in iis, quae facta sunt, et quae immediate sensu corporis percipiuntur, non teneri dicti sui rationem reddere; Bart. in L. Solam, num. 3 et 14; Salyc. num. 3; Castr. n. 6, c. De testibus; Nell. De testib. num. 134; Lanfranchi num. 20, et 22; Viv. opin. 898, num. 1, et in terminis Canonizationis firmat Rpd. Contelorius, de Canonizatione Sanctorum, cap. 25, num. 72. Alios vero testes de publica voce, et fama reddere sufficientem rationem, ut infra dicitur.

Quo vero ad probationem causae martyrii, ad primum obiectum respondebatur, probationem non deduci solum ex illis duobus testibus, imo super teste primi Processus Urbis nullam constitui posse (f. 384) vim, quippe quod illius validitas non admittebatur, sed substantiam probationis consistere in aliis decem et quatuor et pluribus testibus sigillatim ponderatis, dum supra retulimus S. V. quae deducebantur pro iustificanda causa martyrii, §. Causam vero mortis.

Ad 2m obiectum dicebatur praefatos testes circa causam deponere per bonas rationes, nempe quia sciebant odium atrox, quo Schismatici prosequabantur Antistitem, coniurationes in eum factas, iniurias illatas, minas mortis ex causa unionis cum S. R. E., exaltationem post eius obitum, saevitiam in eius corpus habitam, et quia in Archiepiscopo nulla alia aderat mortis causa, et ipsi Schismatici saepius fassi fuerant, se sitiisse sanguinem Praesulis, tanquam destruentis eorum sectam. Quibus exterioribus argumentis deductis ex antecedentibus, subsequenter, et concomitantibus causa occisionis, nempe odium fidei, atque unionis cum Romana Ecclesia desumitur. Quippe, quod uti non cadens sub sensum directe, sed in animo consistens, per testes directe, et (f. 384v) immediate probari non potest. Cap. a nobis 1, 2° de sent. excomm.; Felyn. in c. Significasti, num. 2, de homicidio; Rot. apud Card. Mant. dec. 213,

in princ., et coram san. me Gregorio XV, d, 239, num. 4. Ratio autem per testem afferenda sat est si implicite reddatur et colligatur ex ipsius depositione. Butr. in c. Cum causam, num. 18; Imol. n. 7; Abb. n. 8, de de testibus; Cagnol. in L. 1, num. 129, ff. Si cert. pet. Rimin. Jun. Cons. 340, num. 91, L. 3.

Tertium obiectum, nempe singularitatem testibus oppositam, asse- rebatur non obstare. Tum quia ubi non agitur de probando certo actu speciali, sed in genere probandum est id, quod resultat ex actibus spe- cialibus, ut in casu praesenti, odium fidei, et Unionis in Schismaticis cau- sam dedisse morti Archiepiscopi Josaphat, admittuntur testes singula- res deponentes de pluribus actibus particularibus, ex quibus resultat universale. Doct. in cap. Qualiter, et quando de accusat.; Castr. Cons. 51, num. 2. Lib. 2; Abb. Cons. 81, num. 8, plene Rimin. Jun. Cons. 7 num. 27, et seqq. et num. 132, ubi loquitur in terminis Canonizationis, et fuit dictum in Relatione Beati Thomae de Villanova, in tit. de virtutibus (f. 385), cap. de fide, et cap. de charitate in proximum, atque in Rela- tione Beatae Catharinae de Ricciis p. 1. de process. in fine, vers. Minus etiam. Tum etiam quia testes singulares sufficere ad probandam animi declarationem tradunt Castrens. Cons. 395, num. 1, Lib. 1; Cravett. Cons. 73, num. 33; Rota apud Card. Mantic. d. 313, num. 5, et d. 325, num. 1.

Ad ultimum respondebatur, formam plene et concludenter esse pro- batam ex decem testibus recensitis, ubi de illius verificatione actum fuit in §. Fama nimirum, et reddunt sufficientem rationem dicti, dum ab universo populo Josaphatum reputari martyrem affirmant, iuxta tra- dita per Anan. Cons. 1, num. 8; Alex. Cons. 166, num. 9, lib. 6; et in Relatione B. Thomae de Villanova cap, De fama sanctitatis in fine, et in praesenti casu adsunt publicae acclamationes totius populi certatim confluentis ad asserendam veritatem martyrii piissimi Praesulis, ut in Proc. fol. 72, et 79 adest Vicepalatini Vitepscen. cum (f. 385v) universo populo Vitepscen. publica sceleris detestatio ac deploratio uberrima, veniaeque ac penitentiae pro tanto facinore humilis supplicatio, ut in eodem Processu fol. 85, et de ea deponit etiam testis 68, qui est Archie- piscopus Polocen. Quibus omnibus famam satis esse probatam et cae- tera obiecta sublata pretendebatur a Causae Patronis pro Antistite Jo- saphato.

DE ALIQUIBUS SIGNIS MIRABILIBUS, QVAE EVENERUNT POST MORTEM
SERVI DEI JOSAPHATI

PARS QUARTA.

Quamvis pro canonizatione Martyris miracula simpliciter et abso- lute non axigantur, ut deducebatur supra in 2a parte huius Relationis, §. Quam assertionem, attamen miraculis magis etiam illustrari marty- rium certum est, B.me Pater, Deus enim mira opera faciendo circa

sanctorum corpora Martyrum, testimonium perhibet sibi non perire, quod moritur, et abundantiore honore exsanguibus Reliquiis hominum circumponit, ut (f. 386) inquit Div. August. in serm. de S. Vincentio, et innuit Prudent. hymno quinto peristephanon, et multos martyres miraculorum testimonio effulsisse, liquet ex tabulis ecclesiasticis, et martyrologiis, et animadversit S. Gregorius Nazianz. ad Juliam, ibi: ab his Daemones pelluntur, morbi curantur, apparitiones, et praedictiones, quorum, vel sola corpora idem possunt, quod animae sive manibus contrectentur, sive honorentur, quorum vel solae sanguinis guttae atque exigua passionis signa idem possunt, quod corpora, idemque ostendit vetustissimus christianorum, imo Ethnicorum, etiam Imperatorum concursus ad SS. Martyrem sepulchra, tanquam ad bonorum omnium fontes uberrimos, et inexhaustos opum, et miraculorum thesauros ut late disserit S. Joannes Chrisost. orat. 65, et homil. 26, in 2a ad Corinth., S. Basilius, S. Eulogius et alii passim.

Ideo haud incongruum esse existimavimus, B.me Pater, breviter referre Sanctitati Vestrae, aliqua miracula, quae divinam potentiam intercessione Servi Dei Josaphat operatam fuisse enarrant plures testes, ut ex ventilatione (f. 386v) processus deprae hendimus, et a Causae Agentibus deducebatur.

A fluxu sanguinis, quem passus fuerat, per duos annos, voto ad Servi Dei sepulchrum concepto, se liberatum fuisse ait testis 50, et ab eodem morbo, quem irremediabilem medici dixerunt, Susannam convalescente voto ad servum Dei emisso testatur 66 testis, Pater Susannae, qui est Nuncius deputatus pro fabricando Processu, cuiusmodi sanatio miraculo adscripta fuit in Relatione S. Raymundi, in 6° miraculo.

Ab ophthalmia et extremo oculorum morbo sanitati se restitutos fuisse deponunt 12 et 27 testes, ille voto ad Servum Dei concepto, hic tactu Calicis eiusdem. Quam similem sanationem miraculosam esse dictum fuit in Relatione S. Franciscæ Romanae in 3° miraculo post mortem in Relatione B. Thomae de Villanova, in 4° miraculo post mortem.

Ab extremo paralysiae morbo curatum fuisse intercessione Josaphati profitetur testis 8, et ab eodem morbo statim liberatum fuisse Nobilem (f. 387) Polocensem tactu strophili ticti sanguine Servi Dei narrat testis 53, Rector Collegii Societatis Jesu, et de liberatione filii ab eadem infirmitate deponit testis 23, quam sanitatem citra miraculum reddi non posse medicorum iudicio, et dogmatibus resolutum fuit in Relatione B. Thomae de Villanova, miraculo 7° post mortem, et facit Matthei cap. 9, et Actorum Apostolorum cap. 9.

A lethalibus vulneribus statim ad sanitatem receptos se fuisse votis ad Josaphati intercessionem conceptis asserunt testis 18 et 38, qualis sanatio ad miraculum relata fuit in Relatione S. Franciscæ Romanae, in 14 miraculo post mortem, et in Relatione B. Thomae de Villanova, de miraculo 3° post mortem.

A contractione manuum, et pedum, qua per quatuor annos laboraverat incontinenti convaluisse intercessione Archiepiscopi Josaphat affirmat testis 46, et a claudicatione 7 annorum testis 25, quae miracula esse videtur deduci ex verbis Evangelii: Coeci vident, claudi (f. 387v) ambulant, et fuit ponderatum in Relatione S. Franciscæ Romanæ, in miraculo 5°, Beati Sancti Caroli in miraculo 11 et 13, et in Relatione B. Catharinae de Ricciis miraculo 1.

A gravissima febris hectica se restitutum fuisse sanitati intercessione Servi Dei asseverat testis 63, Rector Collegii Societatis Jesu, et a febris pariter se liberatum dicit testis 18, qualis sanatio pro miraculo adducta fuit in Relatione S. Franciscæ Romanæ in miraculo 7, in Relatione Sancti Caroli miraculo 3 et 10, et in Relatione B. Catharinae de Ricciis miraculo 3 et 6.

Quae miracula restitutarum sanitarum, quamvis per testes singulares recenseantur, et regulariter ad probandum miraculum non sufficiat dictum unius testis; Bun. inc. Cum oporteat, num. 120, de accusat. Martin. Laudens. de Canonizatione S. Bernardini, vers. Rursus vero, Vincent. Castellan. de Canonizat. Sanct. q. 7, vers. Quare unus testis; at tamen nonnunquam testes singulares deponentes de facto proprio, et de miraculo in sua persona patrato admissos fuisse ad (f. 388) probanda miracula dicebant Agentes pro Josaphat, iuxta opinionem Contellarii in c. 1, n. 7, de Reliq. et vener. Sanct., ubi Vincentii contrariam opinionem refellit, et Contellarium sequuti fuerunt Pavin. in Relatione S. Bonaventurae, p. 2, art. 4, Simonett. in Relatione S. Francisci de Paula, vers. Sed tamen est contrarium, Molfes. Cons. 46, num. 63, lib. 2, praesertim concurrentibus indiciis, et coniecturis, vel fama, ex quibus posse iudicem fidem adhibere dicto unius testis, post alios scripsit Menoch. de arbitr. Judic. cas. 99, in fine, Rota apud Card. Seraph. d. 676, num. 1 et 2, et nuper in Romana Decis. 11, Decembris 1634, coram me. Atque in Relatione B. Thomae de Villanova, tit. De virtutibus, cap. 2. De charitate. Quod relinquendum esse arbitrio iudicantis, qui inspecta qualitate, et idoneitate testium, natura miraculi, et pensatis omnibus circumstantiis statuere debet, quae, et quanta fides unico testi sit adhibenda, iuxta (f. 388v) testium fides, §. Ideoque, ff. de testibus, prudenter monuit Rpd. Contelorius de Canonizat. Sanct. cap. 18, num. 27, in fine, et fuit animadversum in Relatione S. Raymundi p. 2, art. 8, per totum, in Relatione S. Franciscæ Romanæ p. 3, art. 2, miraculo 8°, et art. 2, mirac. 9°; atque in Relatione Sancti Caroli p. 3, miraculo 4°, et in aliis. Idque potissimum pendere a S. V. arbitrio asserebatur, cuius Antecessores, Leo 3s, Innocentius 3s, Joannes XV, Bonifacius 9s, Leo Xs, et alii admiserunt testimonia singularia in miraculorum, et sanctitatis probatione, ut deductum fuit supra in principio primae partis huius Relationis, et habetur per Simonet. in Relatione Sancti Bonaventurae p. 2, art.

4, et per Pavin. in Relatione S. Francisci de Paula, in fine, et late in Relatione S. Hiacinthi, fol. 40.

Super quibus tamen probationibus circa miracula cum Agentes pro Ven. Josaphato non multum insisterent, transivimus ad excussionem prodigiorum, et signorum quorundam admirabilium post (f. 389) mortem Praesulis sequutorum, quibus videtur Deus voluisse comprobare veritatem eius martyrii et vertere opprobrium eius in honorem, iuxta votum Psalmi 118: Aufer a me opprobrium, et contemptum, quia martyria tua exquisivi; ita enim loco verbi testimonia legit D. Augustin, et in hunc sensum accepit dictum Psalmum Concion. 9, et huiusmodi signa loco miraculorum fuerunt ponderata in Relatione Martyrum Japonen. art. 3, per tot., similiaque prodigia Romae contigisse post mortem Appollonii. Senatoris Martyris, sub Commodio Imperatore, perpendit Baron. in Annot. ad Martyrologium, ad diem 18 Aprilis, de quibus contendebant Patroni Causae plenas, et concludentes probationes.

1° enim, in die mortis Servi Dei JOSAPHATI visa fuit supra civitatem Vitepscen. impendere densissima nebula sanguinea, quae totum Vitepscum cinxit, usquedum corpus ex aquis fluvii, in quibus demersum fuerat. et sex dies latuerat a Schismaticis extractum fuit, ut tres oculati testes affirmant in Processu Polocen., nempe 103, 105 et 106, quasi Coelum ipsum sanguinariae, et (f. 389v) parricidae Urbi poenas minaretur, ut recens pastoris sanguis clamaret adhuc ad Schismaticos, ut ad Romanae Ecclesiae gremium redirent, et schismatis labem detergere sacra eluvione parent.

2°, visa fuit splendida, et corruscans Servi Dei facies, postquam e flumine extractus est, qualis nunquam visa fuit dum viveret, adeo ut angelicum referret aspectum. quamvis antea a Schismaticis multis modis deformata fuisset; ita inquirunt sex testes in Processu Polocen., nempe 7, 32, 54, 88, 90, et 108, atque ipsi Vitepscenses, aliique Schismatici in testimonio alta voce unanimiter dato deposuerunt, ut in Processu fol. 76 et 79, ubi, quod corpus post extractionem ab aquis visum fuit insigniter pulchrum, et elegans et contra naturalem Servi Dei colorem rubicundum. Quae quidem claritas, gloria vultus appellatur ab Apostolo 2° ad Corinth. cap. 3, et amoris Dei signum, iuxta illud Deborahae in cantic. Iudic. c. 5, qui autem diligunt te, sicut sol in ortu suo splendet, ita rutilent; quae legitur data Moysi (f. 390), Exod. cap. 34, et Sancto Bernardo, secundum Surium in eius Vita lib. 3, c. 5, necnon Beato Ludovico Bertrando, ut habetur in eius Relatione in 3 miraculo, cum aliis per Graff. cap. 17, n. 3. de sent. excomm. lib. 5.

3°. Super corpus interfecti Antistitis, et super locum fluminis, ubi fuerat demersum, lumen de Coelo lapsum. aspicientium oculos perstringens, seu quandam flammam e flumine progredientem visam fuisse testantur quinque testes in Processu Polocen., nempe 91, 93, 101, 108, 110, et in 2° Processu Urbis testis 1, et 2, iuxta 14, de publica voce, et fama;

quod prodigiosum omnino videtur et martyri proprie conveniens, quippe quod S. Joann. Chrisost. in Homil. de Macchabaeis vocavit: Martyres illustriores multis solibus, et magnis luminaribus clariores, et conferunt Carmina D. Gregorii Nazianz. in Jambico 18:

.....Orbem totum
Fulgore complent, Syderum in morem, illius
Mactatus est qui, Martyres clarissimi.

4°. In visitatione corporis, seu exhumatione (f. 390v), lachrymae manantes ex oculis, et sudor e fronte profluens conspectus fuit, ut habetur in Relatione visitationis in Processu fol. 69 et affirmat 68 testis, qui est Archiepiscopus Polocen., quasi Schismaticorum pertinaciam deploraret et adhuc desudaret pro eorundem reductione ad synum S. Matris Ecclesiae, nec non in eadem visitatione deprehensa fuit in corpore Josaphat magna flexibilitas, perinde ac si vixisset, atque adhuc spiraret; quae uti mirabilia sanctitatis indicia considerari passim solent, et traduntur de corpore B. Jacobi de Marchia, ut fuit ponderatum in Relatione S. Francisci Xaverii, in quarto miraculo post mortem.

5°. Cum Servi Dei corpus Vitepsci deferretur ab ecclesia ad navigium, Polociam Duna flumine advehendum, et transire accidisset iuxta Synagogam Calvinisticam, calix, qui sopra pheretrum steterat, sponte sua inversus est, funiculis omnino irruptis, quibus hinc inde serico pheretrali fuerat alligatus, cum semper antea immotus stetisset (f. 391), etiam cum de monte asperrimo deferretur, ita de visu deponunt sex testes, hoc est 15, 32, 40, 98, 102, et 103; de auditu vero, et publica voce, et fama testes 91 et 101 in Processu Polocen., in qua calicis eversione Deus mirabiliter manifestare voluisse videtur in Servo Dei etiam defuncto adhuc vivere zelum Domum Dei, ut quem vivus oderat malignantium haereticorum caetum, etiam mortuus a communione calicis arceat, quod tunc dictum fuisse ab aliquibus ferventioribus fidelibus addit 11 testis in fine depositionis.

Sextum demum, quod maximum est veri martyrii argumentum, mors Antistitis multorum Haereticorum conversionem ad fidem operata fuit, eiusque sanguis inimicos quoque suos convertit ad pacem, ut non dividatur, aut solvatur vinculum charitatis, ut habetur Proverb. cap. 16; nam de schismaticis ipsis persecutoribus, quod fere omnes scelestum facinus detestati, et innocentis cruoris effusionem publice deplorantes, ad Ecclesiae Catholicae unitatem revocati fuerint deponunt testes 10, subdes ante mortem Praesulis multos fuisse Schismaticos, et illo (f. 391v) occiso rarissimos, et nullum Schismaticorum templum Polociae, et Vitepsci, 32, 53, 68, 69, 107, et 108 in Processu Polocen., et in Instrumento Visitationis, factae per commissarios apostolicos fol. 68.

Unde vere persequentium iudicium Servus Dei vicisse videtur, ut scriptum est: Et vincas cum iudicaris, quod ad Martyres D. Ambrosius

refert in Serm. 23. Quae reducum animarum acquisilio non nisi merito martyrii est adscribenda: martyr enim Christi tanquam granum frumenti cadens in terram, postquam mortuum fuerit, multiplicem fructum affert. Quod et S. Leo, et S. Prosper, S. Leonis Notarius, egregie expresserunt. Ille, in Serm. 1. nat. Apost. Petri, et Pauli, illis verbis: non minuitur persecutionibus Ecclesia, sed augetur semper dominicus ager, segete uberiori vertitur, dum grana, quae singula cadunt multiplicata nascuntur. Hic vero in Lib. Sent., ibi: mortibus martyrum, et sanguine occisorum sanctorum incrassata est terra, et saeculi agri de cinere, et vilissimis excrementis vires ubertatis assumunt, ita cruore caesorum Christi martyrum totus (f. 392) faecundatus est mundus, ut undique seges Ecclesiae cresceret, et insererentur Coelo, qui deputabantur Inferno. Unde, et Tertullian. cap. ultimo Apologetici, sanguinem martyrum vocavit semem Christianorum, S. Augustin. in Psalm. 140, fimum, quo fecundatur Ecclesia, S. Justinus, potationem, qua fit Vineae Domini uberius, Origen. in Joann. tom. 9, quamdam haeresis, et infidelitatis theriacam, et praesentissimum antidotum. Hanc vero persecutorum, et tortorum conversionem, et ab impietate ad pietatem revocationem inter mirabilia per martyres edita recensendam esse monuerunt S. Ephrem in postrema Oratione de Martyrio, S. Augustin. Serm. 63. de divers., Theodoret. lib. 8 contra Graecos, et huiusmodi impiorum iustificationem miraculosam appellat S. Gregor. Homil. 29, in Evangel. Matthaei, subdens, haec miracula tanto maiora quanto spiritualia, et per quae non corpora, sed animae suscitantur, et S. Augustin. in Psalm. 70, et lib. 22 de Civit Dei, cap. 8, purificans resurrectioni mortuorum suscitationem animarum et conversio ad Christum septendecim Praefectorum carnificinae recolitur in tabulis ecclesiasticis inter (f. 392v) miracula S. Martine Martyris, multaque alia suppetunt ex actis Martyrum, et id miraculum esse, fuit approbatum in Relatione S. Franciscae Romanae in miraculo 13, circa conversionem cuiusdem Turcae.

Haec habuimus, B.me Pater, quae de JOSAPHATI fortissimi Praesulis rebus in vita gestis, et morte in Christi gratiam pro Sedis huius defensione suscepta, eiusque virtutis in Coelo receptae signis ex publica fide referremus. Tuum iam est, B.me Pater, qui Divinitatis auctoritatem habeas discernere: An is inter Divos publice sit referendus, ut non excludatur a cognomine Coelitem, qui tot iam meritis in Coeli gentem concessit, et qui pugnam pro tui etiam nominis dignitate acerrimam iniit, atque victoriam de tuis ipsis hostibus, profuso sanguine, reportavit meriti donetur plausu triumphi. Pro quo et magna Polonia, ac Lithuania, Russiisque maximo cum Rege providentiam tuam implorat: Ut in unius martyris consecratione (f. 393) Catholici omnes sui provocentur stimulo addito, atque hortamento martyrii, et quo tempore tanto virtutum lumine terram colucent, Coelum etiam ipsum novo illato Sydere ad clarissimos septentriones condecoretur, quod et tenebricosam

haeresum, et schismatis in iis Regionibus caliginem dissipet, Ecclesiae gloriam augeat et famam etiam, ac foelicitatem tui Principatus illustret.

133.

Roma, 19 . VI . 1635.

Novae remissoriales litterae in causa martyrii Josaphat extradi mandantur in genere et in specie.

ARCH. S. C. RITuum, Regestum Servorum Dei, vol. I: 1592 1654, p. 632-4.

Urbis.

Feria 3. 19 Junii 1635 Congr. Sacr. Rituum in monte Quirinali de mane coram SS.mo pro causis Beatificationum et Canonizationum Ser. Dei. Interfuere Em.mi PP. Sacchettus, Pamphilius, Burghesius, Ginettus, Caesarinus, Ant. Barberinus. Nec non RR. PP. DD. Consultores.

Actum fuit de causis Polocen., Januen, et Bituricen.

Quoad causam Polocen., quia Processus patiuntur defectum iurisdictionis, et mandati, nec non aliarum nullitatum, fuit dictum quod concedatur de novo remissoria in genere, et in specie pro fabricandis Processibus auctoritate apostolica.⁹¹

Quo vero... (Januen.)...

Fuit etiam in hac Congregatione excitatum dubium, an in remissorialibus quae expediuntur auctoritate apostolica pro causis Beatificationum Servorum Dei. in quibus praescribitur quod testes iurent tactis etc. praeter Episcopos, sit etiam apponendum, et per supremos principes, et res mansit in suspenso.

134.

Roma, 20 . IX . 1635.

Nuntio Varsaviensi a S. C. de Prop. Fide transmittuntur litterae remissoriales pro novo processu in causa Beatificationis Servi Dei Josaphat conficiendo.

APF, *Lettere volgari*, vol. 15, fol. 111rv.

WELKYJ A. G., *Litterae S. C. de Prop. Fide*, vol. I, p. 141, nr. 220.

Al Nuntio di Polonia.⁹²

Mando a V. S. gl'aggiunti pieghi, ne quali sono le Remissoriali della Sacra Congregatione de Riti, e l'istruzioni necessarie per far di nuovo

⁹¹ Cfr. infra, in initio Processus an. 1637.

⁹² Agitur de novo iam Nuntio, Mario Filonardi (1635-1643).

canonicamente il Processo nella causa del Servo di Dio Giosafat, già Arcivescovo Polocense Rutheno Unito; i quali pieghi si compiacerà di conservar presso di se, e di non consignarli ad altri, che à Monsignor Metropolita di Russia,⁹³ quando li domanderà, ovvero à Monsignor Vescovo di Pinsco,⁹⁴ il qual si rimanda costà, e lo raccomando con ogni maggior efficacia alla protezione di V. S., perchè facilmente havrà di bisogno del suo aiuto presso cotesta Maestà, per le cause, ch'egli medesimo le accennerà.

E qui per fine etc.

Roma 20 Settembre 1635.

135.

Roma, 20 . IX . 1635.

S. C. de Prop. Fide Metropolitam certiozem facit, quod Processus anni 1628 reiectus fuerit, et novus proinde diligentissime secundum instructiones transmittendas compilandus est. Item commendatur et laudatur R. Korsak ex Urbe rediens in Russiam.

APF, *Lettere latine*, vol. 9, fol. 70v-71r.

HOFMANN G., *Ruthenica* (Orientalia Christiana, v. III, 2, N. 12), p. 212.

WELYKYJ A. G., *Litterae S. C. de Prop. Fide*, vol. I, p.141, nr. 221.

Metropolitae Russiae.

Cum Sac. Rituum Congregatio in causa Servi Dei Josaphat necessarium esse decreverit, ut novus in ea Processus conficiatur, mittimus ad huius Sanctae Sedis Nuntium Remissoriales a praefata Sac. Congregatione expeditas, cum sufficientissima Instructione ne in hoc novo Processu conficiendo nullitates fieri contingat, quae in priori factae sunt. Quod Ampl. Tuae indicare voluimus, ut hac in re gravissima eam adhibeat diligentiam, quae in praedictis instructionibus exprimitur, et clarius exponet Episc. Pinscensis, quem istuc remittimus, quemque Ampl. Tuae plurimum commendamus; dignus est enim omni honore, et gratia, quia non solum in ecclesiasticis negotiis pertractandis Curiae Romanae, ac eius praesertim proceribus plenius satisfecit, sed in litterariis exercitiis non modico cum fructu, etiam pro Sac. Congregatione de Prop. Fide laboravit, doctrinae suae non levia dedit, et reliquit indicia. Et quia ab ipso Ampl. Tua intelliget S. D. N. in te, ac unitos Praelatos tuos, totamque Ruthenorum unitorum nationem propensam voluntatem, et

⁹³ Josephus Velamin Rutskyj (1613-1637).

⁹⁴ Raphaël Korsak, primum Episcopus Haliciensis (1626), dein vero Pinscensis (1632), et Coadiutor Metropolitae Kioviensis, quam postea eodem iure obtinuit (mense Martio 1637).

eiusdem Sac. Congregationis studium, et desiderium, ut Sancta haec Ruthenorum Unio conservetur, et propagetur, finem scribendi facimus, cunctaque prospera ab Omnipotenti Deo Ampl. T. enixe precamur.
Romae 20 septembris 1635.

136.

Roma, 24 . IX . 1635.

S. C. de Prop. Fide approbat mandatum procuratorium in causa Beatificationis Servi Dei Josaphat in persona Raphaelis Korsak Ep. Pinscensis, ad effectum, ut novus Processus in dicta materia conficiatur; tenor mandati procuratorii sub data 1. VIII. 1635 adducitur.

APF, *Acta*, vol. 10 (1635), fol. 319r-320r, n. 29.

WELYKYJ A. G., *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. I, p. 154, nr. 268.

1635, septembris 24.

Referente Em.mo D. Cardinali Antonio, Sac. Congregatio mandatum, seu Procuratorium ab Eminentia Sua, tam suo quam Congregationis nomine factum, cum praemissione de rato in causa beatificationis piae mem. Josaphat Archiepiscopi Polocensis, Rutheni uniti, sub die prima Augusti proxime praeteriti in persona Rev.mi D. Raphaelis Episcopi Pinscensis Rutheni uniti confirmavit, approbavit, et ratificavit in omnibus et per omnia.

Tenor vero dicti mandati, seu Procuratorii est, quod sequitur: Eminentissimus D. Cardinalis Antonius Sac. Congregationis de Prop. Fide Praefectus, inhaerens instantiae eiusdem Sac. Congregationis SS.mo D.no factae anno 1624, die 31 Maii, ut signare dignaretur supplicationem pro conficiendis Processibus super vita, morte, et miraculis Servi Dei Josaphat, Archiepiscopi Polocensis Rutheni Uniti, ob defensionem primatus S. R. E. interfecti a Schismaticis et similiter diversis aliis instantiis apud Auditores Sac. Romanae Rotae nomine eiusdem Sac. Congregationis factis pro expeditione favorabili causae Beatificationis praedicti Servi Dei Josaphat sciensque a Sac. Rituum Congregatione expediendas esse novas Remissoriales de spirituali eiusdem S. D. N. mandato ad conficiendos ultiores Processus in eadem causa, auctoritate sui officii Praefecturae, scilicet eiusdem Sac. Congregationis nomine, pro qua de facto fecit, constituit et deputavit Rev.mum D. Raphaellem Korsach, Pinscensem Episcopum Ruthenum Unitum, Procuratorem spirituales ipsius Sac. Congregationis in eadem causa, ad eius nomine comparandum, dicendum, instandum, et faciendum quaecunque fuerint necessaria, et opportuna tam pro praedicti novi Processus inchoatione, prosecutione, et terminatione, quam pro caeteris aliis usque ad finem praedictae causae faciendis, gerendis, et exequendis, etc. et cum facultate

substituendi unum vel plures Procuratores ad praedicta omnia facienda, gerenda, et exequenda, omni etc.

Datum Romae in aedibus solitae eius habitationis, die prima Augusti 1635.

137.

Polock, 12 . VIII . 1637.

Secundus Processus auctoritate apostolica in Polock fabricatus ad effectum Beatificationis Servi Dei Josaphat, ex variis depromptus fontibus.

ASV, ARCH. S. C. RITUUM, vol. 2291.

DOROŽYNSKYJ D., *Ex actis Processus Canonizationis*, in *Opera Theolog. Soc. Ucrainorum Leopoliensis*, vol. I: *De St. Josaphat Kuncevyč*, Leopoli 1925, p. 37-160 (pars Proc. anni 1637, in lingua latina, polonica et palaeoslavica).

BIBLIOTHEQUE SLAVE, PARISSIS, *Manuscriptum J. Martinov*, nr. 64/4,

POLOCEN. CANONISATIONIS GLORIOSI MARTYRIS JOSAPHAT CHUNCEVITIJ ARCHIEPISCOPI POLOCEN.⁹⁵

D. Clearchus Buscus Notarius

(Ex Archivio Vaticano. S. Congregationis Rituum, 1642)

(*Ex originali S. C. de Prop. Fide, descripto in Bibl. Slavica, Parisiis*).

A. LITTERAE

Eminentissimi et R(everendissimi)mi D(omi)ni, D(omi)ni... (f. 1).

Onus gravissimum humeris nostris longe imparibus ab EE. VV. impositum, inquisitionem scilicet Apostolicam supra vita et morte Servi Dei Josaphat. Archiepiscopi Polocensis, licet omni ex parte natura talium incapacissima refugerit, nulla vero ex parte obedientia vobis EE. DD. atque adeo S. R. E. omni iure debita potuit detrectare. Res scilicet tales tantaeque eos sibi requirebant administros, qui et talium tanto-

⁹⁵ In reconstructione huius Processus variis uti debuimus fontibus et partibus, quia exemplar primaevum hodie non invenitur amplius Romae, sed anno 1939 Leopoli conservabatur. In Archivio Vaticano habemus tantummodo traductionem in linguam latinam partium, quae in Processu originali exaratae erant in lingua ruthena vel polonica, quae tamen pars incipit tantummodo a depositione testium. Initium Processus, quia in lingua latina iam Polociae exaratum, non erat traductum, et proinde nec in aliis prostat copiis, quam in illa originali, quam habere hodie non erat nobis datum ob circumstantias temporum et locorum. Proinde partem hanc initialem excerpimus ex exemplari apographo P. Joannis Martinov, Parisiis conservato, in Bibliotheca slavica. Ex hoc apographo alias etiam partes desumpsimus. Quasdam partes habemus ex editione Leopolitana anni 1925 (D. Dorožynskyj), quas ille ex ipso exemplari originali transsumere potuit. Pauca tantummodo nobis desunt ad plenam eiusdem Processus reconstructionem, sed minoris momenti.

rumque peritiam haberent summam, et in illo loco, ubi talia tantaque saepius vertunt negotia, nascerentur. Noster vero septentrio non minus frigore quam frigida notus charitate, viros gloriae divinae zelosos, apostolicos, confessores, martyres raro videt, rarius promovet. Verum enim vero cum non ex suis quisque se metiri debeat viribus, sed ex illa quae pro numero et mensura Divinae Bonitatis in unoquoque est supremi Numinis gratia, id omne totumque EE. VV. referre cogimur et affectus et imperii sacrosancti quidquid in nos fideles S. R. E. filios et subditos divite manu EE.VV. conferre dignatae sunt. Divina itaque ope implo-rata Inquisitionem supra vita, morte et miraculius Servi Dei Josaphat absolutam. Nunc vero illud advertimus quod et rebus et modis fuerit instructissima. Paucos quidem testes ad probandum admisimus, pauca instrumenta et iura proferre...⁹⁶. Tales tamen et talia fuerant, ut nulla omnino dubitatio vel de testibus vel de scripturis productis mentem subire potuisset. Omnes enim testes viri graves et (omnino) eorum quae dixerunt optime conscii, nisi quod de visu paucos habe(re potuimus), siquidem omnes familiares Servi Dei Josaphat passionis illius tempore in... cesi fuerint; tamen cum in his partibus nullus non esse occisum Josaphat ignoret, haud quidquam dubitare possimus de morte illius gloriosa et praesertim cum... viderimus: caput vulneribus affectum et discissum. Sed haec omnia

EE. et S. R. E. nobiscum subicimus earumdemque..... censuram... veneramur.

Polociae 4 Decembris, Anno 1637.

Eminentissimarum et Reverendissimarum Dominationum Vestrarum⁹⁷
humil...

Fr
.

IN NOMINE SANCTISSIMAE TRINITATIS PATRIS ET FILII
ET SPIRITUS S.
AMEN [f. 2]

Notum sit universis praesentes literas seu processus visuris, lecturis seu legi audituris, quod anno a N(ativitate) D(omini) Jesu Christi 1637, indictione quinta, die XXXI mensis Julii, pontificatus SS. D. N. Urbani divina providentia Papae VIII anno ejus XIII, coram Ill. bus et RR. DD. R. do D. no Adamo Josepho Szczyt et R. do D. Alberto Sielawa,

⁹⁶ Revera dum in primo Processu anni 1628 plus quam 100 testes examinati erant, in hoc secundo Processu 8 tantummodo testes deposuerunt sua testimonia. Sed agitur de testimoniis vere excellentibus, qui pro multis aliis vices supplent.

⁹⁷ Litteram hanc ex apographo habemus Joannis Martinov, quam in hoc puncto ipse Martinov legere non iam potuit.

Canonicis Vilnensibus, Judicibus a Sacra Rituum Congregatione specialiter subdelegatis, meque Zacharia Bastio, Notario, ac testibus infra-scriptis comparuit Ill.s et R.s D.s Raphael Corsach, olim Ep. Pinscensis, nunc vero Archiepisc. Metropolitanus Chioviensis, Haliciensis, totiusque Russiae, Procurator ad prosequendam causam canonizationis Servi Dei Josaphat, Archiep. Polocensis, specialiter deputatus, prout de pluribus procurae mandatis docuit per instrumenta publica per diversos notarios rogata, videlicet: a S. Congregatione de propaganda fide Romae residente per Valentinum Valente notarium sub die 4 mensis Septembris anno D. MDCXXXV. per Ill.m et RR. D.m Bohuslaum Radoszewski Boxa, Episcopum Luceoricensem, per D. Andream Godlewski notarium sub die III mensis Januarii anno D.ni MDCXXXVI, per Ill. et RR. D.m Georgium Tyszkiewicz, Episc. Samogiciensem, per D. Georgium Dyczkowski, I. V. D., Protonotarium Apostolicum sub die... eodem anno MDCXXXVI, per Ill.m et R.m D.m Antonium Sielawa, Archiep. Polocensem, per D.m Stephanum Dyczkowski, sacra auctoritate regia Notarium Vilnensem, sub die X mensis Augusti eodem anno MDCXXXVI. Quae omnia mandata procuratae in publicam et authenticam formam facto exhibuit coram iisdem DD. Judicibus, a quibus mihi Notario Zachariae Bastio fuerunt consignata ad effectum in praesenti actu inserenda, prout in foliis tenoris inferius recitantur, et exposuit quod ab eadem S. Congr. Rituum de mandato praelibati SS. D. N. Papae fuerunt expeditae Litterae Remissoriales et Compulsoriales ad effectum novi processus in causa canonizationis D. Josaphat conficiendi et fabricandi. easdemque Litteras Remissor. et Compulsoriales fuisse directas Ill.mo et RR. DD. Stanislao Hrebovsky, Episcopo Methonensi, Suffraganeo Vilnensi, nec non admod. RR. DD Archidiacono Adamo Zablocki, Bartholomeo Crescinski, S. Theologiae Doctori, Adamo Josepho Szczyt, Alberto Sielawa, Canonicis Vilnensibus, prout in plico clauso cum intitulationi foris illius infra videlicet () Ill.-o RR. D.o Stanislao Hrebovski, Ep. Metonensi, Suffraganeo Vilnensi, necnon Adm. RR. DD. Archidiacono et Adamo Zablocki, Bartholomeo Crescinski, S. Theologiae doctori, Adamo Josepho Szczyt, Alberto Sielawa, Canonicis Vilnensibus,... (praes) ensque Ill. et RR. D. Archiepiscopus Chioviensis (Causae Procura)tor ad executionem d(ictarum) Literarum Remissorialium et Compulsorialium, et consequenter ad dictum processum pro dicta beatificatione et canonizatione deveniri. Ideo supradictis... Adamo Josepho Szczyt, Ill. et R. D. Alberto Sielawa, Canonicis Vilnensibus, Judicibus remissorialibus et compulsorialibus Apostolicis, existentibus in civitate Polociae et in palatio Ill. et RR. D. eiusdem civitatis Archiepiscopi, et in camera studii eiusdem palatii, praesentavit Litteras supradictas Remissoriales et Compulsoriales, clausas et sigillo Em. et R. D. Cardinalis Pamphylj d. S. Congregationis Rituum Praefecti obsignatas petens, ut illas reciperent, aperirent et admitterent et ad illorum om-

nimodam executionem iuxta earum formam, constitutionem et tenorem procederent, omni meliori modo etc.

Qui Ill. et RR. DD. Iudices supra dicti pro tribunali sedentes, visis mandatis procurae supradictis et auditis Ill. D. Procuratoris instantiis, supradictas Litteras Remissoriales et Compulsoriales ea qua decuit reverentia acceperunt et aperuerunt, illasque visas et lectas acceptaverunt et admiserunt et ad illarum executionem procedi mandaverunt, iuxta earum formam, continentiam et tenorem, nec non mandaverunt citari pro prima die iuridica unum ex DD. R. D. Parochum Polocensem vel D. Stephanum Dyczkowski, sacra regia auctoritate Notarium Vilenensem, in Subpromotores fidei a R. D. Antonio Cerro Promotore fidei in interrogatoriis in Remiss. inclusis nominatos quem acceptare maluerit, omni recte etc.

Actum ubi supra, praesentibus Joanne Stapski, Alexandro Jelencki, Adamo Kurek, testibus specialiter habitis atque rogatis etc.

Tenor vero supradictorum mandatorum procurae est (hic):

IN NOMINE DOMINI. AMEN (f. 2v).

Praesenti publico instrumento, cunctis ubique pateat evidenter et sit notum, quod anno a Nat. eiusdem D. N. Jesu Christi MDCXXXV, indictione tertia, die IV mensis Septembris, pontificatus autem SS. in Christo Patris et D. N. Urbani, Divina providentia Papae octavi, anno XIII, Sacra Rituum Congregatione sive Emin. et RR. D. Cardinali Sacchetto ponente in causa Beatificat. et Canonizationis Servi Dei Josaphat Cuncovitii, olim Archiep. Polocensis, comparuit in officio meo notarii publici infrascripti Ill. et RR. D.s Raphael Corsach, Episcopus Pincensis, Coadjutor archiepiscopatus Chioviensis, Protoarchimandrita generalis Ordinis S. Basilii per universam Russiam,⁹⁸ et ad docendum, ipsum comparentem fuisse constitutum Promotorem in huiusmodi causa ab Em. et R. D.o Cardinali Antonio Barberino, S. Congr. de prop. fide Praefecto, facto produxit chirographum seu litteras patentes a dicto Emin. D. Cardinali Antonio, prout in illis apparet, subscriptas ac sigillo D. S. Eminentissimae munitas, quas mihi Notario tradidit et consignavit, ad effectum illas una cum aliis actis et scripturis praesentis causae custodiendi et conservandi, tenoris sequentis, videlicet:

Ill-s D. Cardinalis Antonius, S. Congr. de prop. fide Praefectus, inhaerens instantiae eiusdem S. Congregationis, S.o D.o N.o factae, anno MDCXXIV (1624). die XXXI Maii, ut sigillare dignaretur supplicationem pro conficiendis processibus supra vita, morte et miraculis servi Dei Josaphat, Archiep. Polocensis, Rutheni uniti, ob defensionem Primatus

⁹⁸ Protoarchimandrita Ordinis Basiliani ab anno 1626, usque ad suam mortem anno 1640.

S. R. E. interfecti a Schismaticis, et similiter diversis aliis instantiis apud Auditores Sacrae Rotae Romanae nomine eiusdem S. Congreg. factis pro expeditione favorabili causae Beatificat. praedicti Servi Dei Josaphat, sciensque a Sacra Rituum Congregatione expediendas esse novas Remissoriales de speciali eiusdem S. D. N. mandato, ad conficiendos ultteriores processus in eadem causa, auctoritate sui officii praefecturae, scilicet eiusdem S. Congreg. atque etiam ipsius S. Congregationis nomine, pro qua auctoritate fecit, constituit et deputavit R. mum D. Raphaellem Corsach, Pincensem Episcopum, Ruthenum unitum, Procuratorem specialem ipsius S. Congregationis, in eadem causa ad ejus nomine comparandum, dicendum, instandum et faciendum quaecunque fuerint necessaria et opportuna tam pro praefati novi processus inchoatione, prosecutione et terminatione quam pro caeteris aliis usque ad finem praedictae causae faciendis, gerendis et exsequendis et cum facultate substituendi unum vel plures Procuratores ad praefata omnia facienda, gerenda et exequenda omni etc. Datum Romae in aedibus solitae eius habitationis, 1 Augusti 1635, Cardinalis Antonius Barberinus, Praefectus; Franciscus Ingolus, Secretarius (Locus + sigilli). Super quibus omnibus et singulis praemissis, petitum fuit a me Notario publico infrascripto, ut unum vel plura publicum seu publica conderem atque conficerem instrumentum, et instrumenta praedicta, quantum opus fuerit et requisitus ero.

(f. 3v) Ego Valentinus Valentricus... Eminent. mi et RR. D. Cardinalis S. D. N. Papae Vicarii Sacraeque Congr. Rituum Notarius de praemissis rogatus praesens instrumentum subscripsi et publicavi requisitus.

Nos Martius, misericordia divina tituli S. Angeli in foro piscium S. R. E. diaconus Cardinalis Ginnettus, S. D. N. Papae Vicarius Generalis Romanaeque Curiae eiusque districtus iudiciarius, universis etc. fidem facimus et attestamus supradictum D. Valentinum Valentricum, de praemissis rogatum, esse Notarium publicum legalem et fide dignum ac talem qualem se facit, eiusque scripturis tam publicis quam privatis in iudicio et extra semper adhibitam fuisse et de praesenti plenam adhiberi fidem. In quorum omnium et singulorum fidem etc. Datum Romae ex aedibus nostris hac die XVIII mensis septembris 1635. Pro Domino Silvestro Spada Notarius Josephus Ginus in fidem. Locus sigilli Eminent-i Cardinalis praedicti... - Dupplicatum collatum.